
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

24 марта 2022 г.       № 11 (8583) Цена 15 рублей

На повестке 
- товарная 

безопасность
Стр. 4

Мой выбор
Стр. 4

ЦИТАТА НЕДЕЛИ
Сергей Чемезов, мэр Усть-Удинского района:
- В целях обеспечения устойчивого функционирова-

ния экономики Усть-Удинского района, по инициативе 
прокуратуры района создан штаб, в функции которого 
входит выработка решений работы в условиях сложной 
внешнеполитический ситуации.

Один из рассмотренных вопросов - рост цен на по-
требительском рынке.

На основании мониторинга, проводимого экономиче-
ским отделом администрации, выявлен рост цен на 20-
40%. Предпринимателям района рекомендовано присое-
диниться к участию в социальном проекте: торговым 
точкам предлагается на добровольной основе ограни-
чить предельный уровень наценок на товары первой не-
обходимости.  Это не значит, что цены на них заморо-
зят. Рост будет лимитирован и, по сравнению с другими 
товарами, останется минимальным.

Надеюсь на отклик предпринимателей.

Первый Все-
российский 
фестиваль

Стр. 5

Уважаемые работники культуры!
Примите самые сердечные поздравления с вашим 

профессиональным праздником!

Ваша работа по организации досуга, ярких и незабываемых праздников для жителей и 
гостей нашего района – это неоценимый вклад в духовное развитие общества и популяриза-
цию культурного наследия нашего края. Сохраняя надёжную связь между поколениями, вы 
обеспечиваете преемственность в деле воспитания молодого поколения на основе любви к 
своей малой родине, к своей стране и народу.

Мы гордимся достижениями вокальных, хореографических, театральных, творческих 
коллективов Усть-Удинского района, преподавателей и воспитанников школы искусств, До-
мов культуры и культурно-досуговых центров, сотрудников библиотек, районного краевед-
ческого музея.

Понимая, в каких непростых санитарно-эпидемиологических условиях вам пришлось 
трудиться в последние пару лет, я благодарю вас за ваш творческий, высокопрофессиональ-
ный труд, за вашу неутомимую энергию и желание дарить людям радость, создавать хоро-
шее настроение, нести культуры в массы.

В день профессионального праздника желаю вам вдохновения, неисчерпаемой энергии, 
творческого поиска и новых достижений! Добра, благополучия и любви! Уверен, что и в 
дальнейшем ваш созидательный труд, талант и мастерство будут находить самый горячий 
отклик в сердцах жителей и гостей нашего района. 

Сергей Чемезов, мэр Усть-Удинского района
Уважаемые коллеги, ветераны отрасли, примите искренние 

поздравления с нашим  общим профессиональным праздником - 
Днем работника культуры!

Вместе со словами благодарности за ваш труд, желаю вам оставаться верными своему 
делу. В культуре нет  равнодушных и случайных. В ней остаются талантливые и преданные 
своей профессии.

Благодаря вашим идеям и кропотливой работе по их воплощению, жители нашего рай-
она участвуют в культурных мероприятиях и живут интересной жизнью. Именно вы, люди 
с безграничной фантазией, делаете  нашу жизнь  лучше и добрее. От всей души желаю вам   
крепкого здоровья, творческого развития и неисчерпаемого таланта!

Зоя Полевова, заведующий отделом культуры  администрации Усть-Удинского района

Постановка Иркутского 
драматического театра «Уроки 
Французского» стала настоя-
щим откровением для зрителей 
Усть-Удинского района. Творче-
ская встреча с директором Иркут-
ского областного краеведческого 
музея им. Муравьева-Амурского 
Сергеем Ступиным, экс-мини-
стром культуры и архивов Иркут-
ской области Верой Кутищевой, 
фотодокументалистом Анатоли-
ем Пантелеевым из г. Санкт-Пе-
тербург и заслуженной артисткой 
Российской Федерации, испол-
нительницей русских романсов 
и народных песен Евгенией Смо-
льяниновой из Москвы, прошла 
на одном дыхании.

Волшебный голос Евгении 
Валерьевны хрустальным коло-
кольчиком звучал со сцены рай-
онного Дома культуры. Тем ко-
локольчиком, какие очень любил 
Валентин Григорьевич, бережно 
собирая в удивительную коллек-
цию. 

Сергей Ступин и Анатолий 
Пантелеев приезжали к нам еще 

Юбилей писателя Валентина Распутина для его земляков – жителей Усть- 
Удинского района – событие неординарное. Много и скрупулёзно готовился 
район к этому: была обновлена экспозиция выставочного зала В.Г. Распутина, 
работающая в районном краеведческом музее, организованы и проведены фе-
стивали, в том числе театральные.

Но участие в памятных днях гостей извне – случай особый.

при жизни писателя, впослед-
ствии они оказали поддержку 
при формировании выставочного 
зала, посвященного Валентину 
Распутину в районном краеведче-
ском музее. А при непосредствен-
ной помощи Веры Кутищевой на-
шей библиотеке удалось обрести 
статус «модельной» и получить 
из федерального бюджета 10 мил-
лионов рублей на полное свое пе-
реоснащение.

Мэр района Сергей Чемезов, 
благодаря гостей за великолеп-
ную встречу, преподнес им па-
мятные подарки. И неожиданно 
получил подарок в ответ - до-
кументальную фотокнигу «От-
крытое слово», выпущенную об-
ластным краеведческим музеем. 
Книга включает в себя фрагменты 
из произведений В. Г. Распутина 
и его переписки с известным ли-
тературоведом и критиком Ва-
лентином Курбатовым, а также 
интервью писателя. Значительная 
часть опубликованного материа-
ла, как и некоторые фотографии 
писателя, опубликованы в данной 

книге впервые.
На следующий день творче-

ская группа посетила родитель-
ский дом-музей  писателя в дерев-
не Аталанка.

Заслуженная артистка России 
Евгения Смольянинова, познако-
мившись с земляками писателя, 
отмечала:

«Здесь живут удивительные 
люди. Лишенные привычных 
нам благ цивилизации, они жи-
вут полноценной жизнью. Са-
модостаточные, духовно силь-
ные, восхитительно щедрые. 
Теперь я понимаю, откуда Ва-
лентин Григорьевич черпал свое 
вдохновение. Оно здесь, в крови 
этих людей, в чистом воздухе, в 
звенящей тишине. Я счастлива, 
что мне довелось побывать на 
малой родине Валентина Гри-
горьевича, познакомиться с его 
земляками. Память о встрече 
на родной земле писателя буду 
бережно хранить в своем серд-
це».

Ирина Евдокимова
Фото автора

Дорогие друзья!
Поздравляю вас с профессиональным праздником!

Благодарю вас за профессионализм, любовь к прекрасному, доброму, вечному и стремле-
ние привить эту любовь жителям нашего района.

Желаю вам оптимизма, вдохновения, творческих достижений и всеобщего признания!
Татьяна Константинова, исполнительный секретарь Усть-Удинского районного

 местного отделения партии «Единая Россия»

Памятные встречи на родной земле писателя Распутина



*Официальная информация
«Усть-Удинские вести»                  24 марта 2022 г.           № 11 (8583)                                                  2 стр.

*Прокуратура Усть-Удинского района разъясняет

Защита права на оплату труда.
Конституцией РФ установлено, что в целях создания условий, обеспечивающих достой-

ную жизнь и свободное развитие человека, в Российской Федерации устанавливается гаран-
тированный минимальный размер оплаты труда (ч. 2 ст. 7); каждый имеет право на возна-
граждение за труд не ниже установленного федеральным законом минимального размера 
оплаты труда (ч. 3 ст. 37).

Соответствующие требования к работодателям всех форм собственности содержит Тру-
довой кодекс РФ (гл. 20, 21). Им определены правила, устанавливающие порядок, место и 
сроки выплаты работникам заработной платы и других денежных выплат, причитающихся 
работнику (оплата отпуска, выплаты при увольнении и др.).

Невыплата работникам заработной платы и иных установленных законодательством вы-
плат является посягательством на основные конституционные права человека и гражданина.

Каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными 
законом. Таким образом, каждый человек или организация может выбрать любой не запре-
щенный законом способ защиты своих трудовых прав. Одним из установленных законода-
тельством способов является судебная защита. Также, гражданин может обратиться в Госу-
дарственную трудовую инспекцию, прокуратуру.

Предусмотрена материальная ответственность работодателя за несвоевременную вы-
плату зарплаты и других сумм (в том числе отпускных), которая предусмотрена ст. 236 ТК 
РФ. При нарушении установленных сроков выплаты заработной платы, отпускных и (или) 
других сумм, причитающихся работнику, работодатель обязан выплатить их с процентами 
(денежной компенсацией).

Размер денежной компенсации не может быть ниже 1/150 действующей в период за-
держки ключевой ставки Банка России от не выплаченных в срок сумм за каждый день 
задержки, начиная со следующего дня после установленного срока выплаты и заканчивая 
днем фактического расчета включительно. При неполной выплате в установленный срок 
зарплаты и (или) других сумм, причитающихся работнику, размер компенсации исчисляется 
из фактически не выплаченных в срок сумм. Это указано в ч. 1 ст. 236 ТК РФ.

Размер денежной компенсации может быть повышен в силу коллективного договора, 
трудового договора или локального нормативного акта. Работодатель обязан ее выплатить 
независимо от наличия его вины. 

Административная ответственность за задержку зарплаты, отпускных и других вы-
плат предусмотрена ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ, в виде предупреждения или штрафа в размере:

- от 10 000 до 20 000 руб. - для должностных лиц;
- от 1000 до 5000 руб. - для индивидуальных предпринимателей;
- от 30 000 до 50 000 руб. - для юридических лиц.
Уголовная ответственность за невыплату заработной платы и других сумм, причитаю-

щихся работнику предусмотрена ст. 145.1 УК РФ. Максимальный срок наказания предусмо-
трен в виде лишение свободы на срок до трех лет с лишением права занимать определенные 
должности или осуществлять определенную деятельность на срок до трех лет или без та-
кового.

Помощник прокурора района Горячева О.В.

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21 » марта 2022 г.  № 154 
п. Усть-Уда

О проведении очередного призыва
граждан 2004 года рождения и граждан
старших возрастов, потерявших право
на отсрочку и освобождение от призыва
на военную службу, и отправки их в ВС РФ,
другие войска, воинские формирования и органы

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», постановлением Правительства РФ от 11 ноября 2006года 
№ 663 «Об утверждении Положения о призыве на военную службу граждан Российской 
Федерации», в целях организованного проведения призыва на военную службу  граждан 
1995-2004 года рождения в апреле-июле 2022 года, руководствуясь статьями 22, 45 Уста-
ва районного муниципального образования «Усть-Удинский район», администрация Усть- 
Удинского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Призыв и отправку в войска граждан мужского пола 2004 года рождения, а также 
старших возрастов, потерявших право на отсрочку и освобождение от призыва, провести в 
период  с 1 апреля по 15 июля 2022 г. 

2. Сдачу анализов, флюорографическое исследование, электрокардиографию  граждан, 
подлежащих призыву на военную службу, провести в период с 16 по 27 мая  2022 г.

Медицинское освидетельствование провести со 2-3 июня  2022 г.
3. Мероприятия по профессиональному психологическому отбору с гражданами, подле-

жащими призыву на военную службу, провести 2-3  июня 2022 г.
4. Медицинское освидетельствование провести на базе ОГБУЗ «Усть-Удинская районная 

больница» п.Усть-Уда.
5. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Усть-Удинская районная больница» (Крыс 

А.В.): 
- направить врачей основного состава для медицинского освидетельствования граждан, 

подлежащих призыву на военную службу;
- осуществлять в течение всего призыва контроль над проведением медицинского свиде-

тельствования граждан, подлежащих призыву на военную службу;
- обеспечить медицинскую комиссию необходимым инструментарием, помещениями и 

имуществом;
- в течение 10 дней после окончания медицинского освидетельствования представить в 

военный комиссариат (Балаганского, Нукутского и Усть-Удинского районов Иркутской об-
ласти) истребованные из лечебных учреждений медицинские карты амбулаторного больного 
(Ф-25-Ю), а также  списки граждан 1995-2004 годов рождения, состоящих на диспансерном 
учете в противотуберкулезном, психоневрологическом,  наркологическом, кожно-венероло-
гическом диспансерах, ВИЧ-инфицированных, и граждан, переболевших в течении послед-
них 12 месяцев инфекционными, паразитарными болезнями,  а также сведения о непере-
носимости отдельными лицами призывного возраста медикаментозных и других веществ.

- для медицинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву на военную 
службу создать комиссию:

Основной состав
Врач, руководящий работой врачей-специалистов по 
медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих 
призыву на военную службу

Крыс Анатолий Васильевич

Врач-терапевт
Толстоухов Владимир Владимирович

Врач-хирург
Крыс Михаил Васильевич

Врач-оториноларинголог
Бунаева Мария Викторовна

Врач-невролог
Панова Юлия Николаевна

Врач психиатр-нарколог
По согласованию

Врач дерматовенеролог
Константинов Игорь Михайлович

Стоматолог 
Митруева Светлана Владимировна

Врач офтальмолог
По согласованию

                                               Резервный состав
Врач, руководящий работой врачей-специалистов по 
медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих 
призыву на военную службу

Толстоухова Светлана 
Александровна

Врач-терапевт Пирва Светлана Алексеевна
Врач-хирург Черных Владимир Устинович
Врач-оториноларинголог По согласованию
Врач-невролог По согласованию
Врач психиатр-нарколог Крупский Павел Александрович
Врач дерматовенеролог По согласованию
Стоматолог Панов Кирилл Викторович
Врач офтальмолог По согласованию

Для проведения медицинского освидетельствования привлечь необходимое количество 
среднего медицинского персонала.
4. Врачей-специалистов, средний медицинский персонал, задействованных для 
медицинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву на военную службу для 
работы освободить от основной работы 15-16 июня 2022 г. с сохранением заработной платы.
5. Главам муниципальных образований Усть-Удинского   района,  руководителям 
предприятий, организаций, учреждений (независимо от форм собственности), директорам 
школ  обеспечить полную и организованную явку граждан, подлежащих призыву для 
сдачи ЭКГ, анализов, прохождения флюорографии, медицинского освидетельствования 
и призывной комиссии с соответствующими документами и в указанные в персональных 
повестках сроки. Граждан, подлежащих призыву, доставлять на указанные мероприятия в 
сопровождении должностных лиц муниципальных  образований, ответственных за военно-
учётную работу с обязательным последующим нахождением их на призывном пункте  в 
течение всего периода времени, затрачиваемого на медицинское освидетельствование 
и заседания призывной комиссии.  Указанным должностным лицам быть в готовности 
доложить членам призывной комиссии Усть-Удинского района о результатах оповещения и 
явки  каждого гражданина, вызываемого на мероприятия по призыву.
6. Главам муниципальных образований  Усть-Удинского   района в течение всего 
весеннего  призыва граждан на военную службу не реже одного раза в 10 дней направлять 
представителя в военный комиссариат (Балаганского, Нукутского и Усть-Удинского районов 
Иркутской области)  для  уточнения задач, поставленных перед  Усть-Удинским  районом 
по обеспечению выполнения установленного задания на призыв и отправку граждан в 
Вооруженные Силы РФ, другие войска, воинские формирования и органы. 
7. Рекомендовать начальнику отдела полиции  № 2 МО МВД России «Боханский» (дислокация 
п. Усть-Уда)  Кибанову Н.С.  на основании письменных обращений военного комиссара 
(Балаганского, Нукутского и Усть-Удинского районов Иркутской области) организовать 
розыск граждан, уклоняющихся от исполнения воинской обязанности и принять меры по 
обеспечению их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу. 
8. Для проведения воспитательной и культурно-массовой работы на призывном пункте 
района в дни заседаний призывной комиссии Усть-Удинского района привлечь воинов-
интернационалистов, военнослужащих по призыву, находящихся в основном отпуске 
на территории района. Задействовать данных лиц для проведения бесед с гражданами, 
подлежащими призыву на военную службу  об особенностях прохождения военной службы 
и в целях повышения ее престижа.
12. Опубликовать данное Постановление в газете «Усть-Удинские вести»
13.  Контроль над выполнением данного Постановления оставляю за собой.

Мэр Усть-Удинского района    С.Н Чемезов

Отдельные категории граждан имеют на право на получение еже-
месячной выплаты по уходу за ребенком-инвалидом или 

инвалидом с детства I группы
Родители (опекуны) детей-инвалидов или инвалидов с детства I группы имеют право на ежеме-

сячную выплату по уходу. Данная выплата может быть установлена одному трудоспособному, но 
неработающему и не являющемуся пенсионером родителю или опекуну в отношении каждого ре-
бенка-инвалида или инвалида с детства I группы на период осуществления за ним ухода. Размер 
ежемесячной выплаты в Иркутской области составляет 12 тыс. руб., для местностей, приравненных 
к районам Крайнего Севера – 13 тыс. руб. 

Также оформить на себя ежемесячную выплату по уходу может и иное трудоспособное лицо, 
занятое уходом за ребенком инвалидом или инвалидом с детства I  группы, при этом не являющееся 
ему родителем или опекуном. Важными условиями для назначения выплаты является факт ухода, 
отсутствие работы (в том числе – индивидуальной предпринимательской деятельности), а также не-
получение пенсии или пособия по безработице. В этом случае размер выплаты в Иркутской области 
составляет 1440 руб. в месяц, а для районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей – 
1560 руб. 

Стоит отметить, что период ухода за ребенком-инвалидом засчитывается в страховой стаж. За 
каждый полный год такого ухода начисляются пенсионные коэффициенты (1,8 коэффициента), от 
количества которых зависит размер будущей пенсии. Эти меры введены для тех, кто по причине ухода 
за больным ребенком не может работать и, соответственно, формировать свои пенсионные права. 

Обратиться с заявлением на назначение выплаты можно дистанционно – на портале госуслуг 
(gosuslugi.ru), в Личном кабинете на сайте Пенсионного фонда РФ (es.pfrf.ru, логин и пароль такой 
же, как на портале госулуг), а также лично в любой клиентской службе Пенсионного фонда России 
по предварительной записи. Записаться на прием можно на сайте ПФР в разделе «Запись на прием» 
(es.pfrf.ru/znp).

Извещение 
о месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков и его 

согласовании 
Кадастровый инженер Акулова Татьяна Валерьевна, работающая в ООО «Геокадастр», 

номер квалификационного аттестата 38-11-170, почтовый адрес: 666352, Иркутская область, 
Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, адрес электронной почты: u-uda_geokadastr@
mail.ru , номер контактного телефона – 89501041607, извещает участников общей долевой соб-
ственности совхоза «Щербаковский» о выполнении проекта межевания. Кадастровый номер ис-
ходного земельного участка 38:19:060603:183, местоположение: Иркутская область, Усть-Удин-
ский район (сведения ЕГРН). 

Заказчиком кадастровых работ является: 
-Голочалова Светлана Алексеевна, почтовый адрес: 664017, обл. Иркутская, г. Иркутск, ул. 

Левитана, д.18, кв.5. 
Ознакомится с проектом межевания земельных участков можно по адресу: 666352, Иркут-

ская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9 в течение 30 (тридцати) дней со 
дня опубликования настоящего извещения, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00. 

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого земельного участ-
ка направлять в течение 30(тридцати) дней со дня опубликования извещения по адресам: 666352, 
Иркутская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, Акулова Татьяна Вале-
рьевна; 664056, Иркутская область, г.Иркутск, ул.Академическая, 70, Управление Росреестра по 
Иркутской области. 

При отсутствии возражений, размеры и местоположение границ выделяемого земельного 
участка считаются согласованными.



«Усть-Удинские вести»                  24 марта 2022 г.           № 11 (8583)                                                  3 стр.
Об ответственности за участие в несанкционирован-

ных собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и 
пикетированиях

Право на проведение митингов гарантировано статьей 31 Конституции РФ, согласно ко-
торой каждый вправе собираться мирно и без оружия.

Федеральным законом «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетиро-
ваниях» от 19.06.2004 № 54-ФЗ (далее – ФЗ № 54) определен порядок организации митин-
гов; правила определения мест для проведения мероприятий; субъектный состав участвую-
щих (организаторы, участники); основания для приостановления и прекращения митинга.

Закон запрещает незапланированный массовый сбор людей. В силу статьи 7 ФЗ № 54 
организатору необходимо предварительно подать заявку на проведение митинга в орган ис-
полнительной власти того субъекта, где он проводится. Далее производится согласование 
места его проведения.

К территориям, на которых проведение митингов запрещено, относятся железнодорож-
ные пути, площадки, примыкающие к зданиям органов власти, и т.д.

Кроме того, нельзя проводить митинги там, где они могут нарушить работу инфраструк-
турных объектов, повлиять на движение транспорта.

Ответственность за любые нарушения, связанные с организацией и проведением массо-
вых собраний людей, установлена статьей 20.2 КоАП РФ и наступает с 16 лет.

Несанкционированный митинг отличается от санкционированного тем, что проводится 
без предварительного согласования с исполнительным органом власти. За проведение тако-
го мероприятия и участие в нем предусмотрена различного рода ответственность.

Сложно предположить, что именно заставляет людей нарушать закон и участвовать в 
несанкционированных митингах.

На основании информации, распространенной в соцсетях, скорее всего, это денежные 
награды за задержания представителями правоохранительных органов.

Поведение участников любого публичного мероприятия - митинга, шествия, пикетиро-
вания, регламентировано законом. В частности, Федеральный закон запрещает участнику:

– скрывать свое лицо, применять маскировку и предметы, которые затрудняют иденти-
фикацию личности человека по его внешним признакам;

– хранить и носить при себе предметы, ограниченные или запрещенные в гражданском 
обороте: любое оружие, колющие и режущие предметы, взрывопожароопасные вещества, 
предметы, которые могут быть использованы в качестве оружия, пиротехнические изделия, 
ядовитые и едко пахнущие вещества и другие предметы, согласно перечня, указанного в 
части 4 статьи 6 Федерального закона;

– хранить, употреблять, распространять алкогольную и спиртосодержащую продукцию, 
включая пиво и пивные напитки;

– находиться в месте проведения публичного мероприятия в состоянии опьянения;
– совершать иные противоправные действия, нарушающие общественный порядок (не-

цензурная брань, непристойные жесты, неповиновение законным требованиям сотрудника 
полиции, призывы к насилию и прочее);

– причинять вред имуществу или личности.
Частью 5 статьи 20.2 КоАП РФ предусмотрена ответственность за участие в митинге с 

нарушением установленного законом порядка.
А именно, участники массового мероприятия не вправе носить маски, находиться в со-

стоянии опьянения, приносить оружие, алкоголь, фаеры, и т.д. Если правила участия в мас-
совом мероприятии нарушены, возможно наложение штрафа от 10 до 20 тысяч рублей, либо 
назначение наказания в виде обязательных работ (до 40 часов).

Кроме того, участники массовых мероприятий могут понести более суровую ответствен-
ность, если в результате нарушения правил проведения митинга имуществу или здоровью 
граждан будет причинен вред. В этом размер штрафа может достигать 300 тысяч рублей, а 
срок обязательных работ – 200 часов. Кроме того, участника могут арестовать на 15 суток.

Законом предусмотрена уголовная ответственность для организаторов митинга.
В соответствии со ст. 212.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, нарушение уста-

новленного порядка организации либо проведения собрания, митинга, демонстрации, ше-
ствия или пикетирования, если это деяние совершено неоднократно, наказывается штрафом 
в размере от 600 000 до 1 000 000 рублей или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от 2 до 3 лет, либо обязательными работами на срок до 480 часов, 
либо исправительными работами на срок от 1 года до 2 лет, либо принудительными работа-
ми на срок до 5 лет, либо лишением свободы на тот же срок.

Помощник прокурора
Усть-Удинского района 
Иркутской области
юрист 3 класса      С.Д. Сахаровский

Как воспользоваться «гаражной амнистией»?
Уже семь месяцев действует федеральный закон от 5 апреля 2021 года № 79-ФЗ, позво-

ляющий зарегистрировать право собственности на гараж в упрощенном порядке. Нововве-
дение получило в обиходе термин «гаражная амнистия», хотя касается оно не только самих 
гаражей, но и связанной с ними земли.

Под «гаражную амнистию» попадают постройки, возведенные до 30 декабря 2004 года, 
которые являются объектами капитального строительства, она не распространяется на са-
мовольные постройки и подземные гаражи в многоэтажных зданиях, офисных комплексах. 
«Если предыдущий собственник имел право воспользоваться  «гаражной амнистией», то и 
нынешний собственник получает такое право. Кроме того, законодатель предусмотрел  воз-
можность  применения положений амнистии наследниками  владельцев гаражей» - поясняет 
заместитель директора Кадастровой палаты по Иркутской области Евгения Бутакова.

Для того, чтобы воспользоваться «Гаражной амнистией», прежде всего нужно обратить-
ся  в орган государственной власти или орган местного самоуправления, которые уполно-
мочены  на предоставление земельных участков, с заявлением о предоставлении или обра-
зовании земельного участка под имеющимся гаражом.  Факт владения гаражом при этом 
нужно подтвердить документально. Например представить документы, подтверждающие 
длительное добросовестное использование гаража, ранее полученное решение о распреде-
лении гаража или документы из органов технической инвентаризации. 

«В зависимости от того имеются ли сведения о гараже и  земельном участке под ним 
в Едином государственном реестре недвижимости, могут потребоваться технический план 
гаража, межевой план земельного участка, схема расположения земельного участка. За 
оформлением этих документов следует обратиться к кадастровому инженеру», - поясняет 
директор филиала КИРС СРО А КИ «Содружество» Юревичуте Светлана Видутисовна. При 
положительном результате рассмотрения предоставленных документов уполномоченный 
орган направляет документы в Росреестр для осуществления государственной регистрации 
прав гражданина, как на гараж, так и на земельный участок под ним. Также граждане могут 
самостоятельно зарегистрировать права на указанные объекты и получить выписки из Рее-
стра недвижимости на гараж и земельный участок.

В Иркутской области на сегодняшний день в рамках «гаражной амнистии» уже оформ-
лены права в отношении 246 гаражей, расположенных на земельных участках общей пло-
щадью 2 137 кв.м.  «Государственный кадастровый учет и государственная регистрация 
прав на объекты недвижимости, осуществляемые в соответствии с положениями закона о 
«гаражной амнистии» находятся на особом контроле, мы активно реализуем все меропри-
ятия, которые могут помочь гражданам в минимальные сроки зарегистрировать свои права 
в упрощенном порядке» - отмечает заместитель руководителя Управления Росреестра по 
Иркутской области Оксана Викторовна Арсентьева.

Пресс-служба Управления Росреестра по Иркутской области     
Пресс-служба филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Иркутской области     

О плане проверок государственного 
земельного контроля (надзора) в 2022 году.

Единый план проверок на 2022 год утвержден Росреестром и размещен на официальном 
сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации proverki.gov.ru. 

В течении 2022 года проверки граждан и юридических лиц на предмет соблюдения ими 
обязательных требований в области использования и охраны земельных участков будут про-
водится по утвержденному плану. Важно знать, что согласно ч. 4 ст. 19 Федерального закона 
от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» проведение контрольных (надзорных) мероприятий, ин-
формация о которых на момент начала их проведения в едином реестре контрольных (над-
зорных) мероприятий отсутствует, не допускается.

Для того чтобы узнать включена ли организация или гражданин в этот план можно вос-
пользоваться поиском в Реестре проверок. Он доступен на главной странице официального 
сайта proverki.gov.ru по наименованию организации, идентификационному номеру налого-
плательщика (ИНН), основному государственному регистрационному номеру юридическо-
го лица (ОГРН), номеру проверки.

С даты вступления в силу федерального закона № 248-ФЗ  -  с 1 июля 2021 года по 28 
февраля 2022 года государственными инспекторами по использованию и охране земель Ир-
кутской области Управления выполнено 2210 контрольных (надзорных) мероприятий. 

В вышеуказанный период проведены в том числе следующие контрольные (надзорные) 
мероприятия: выездные обследования (190) инспекционные визиты (3), наблюдения за со-
блюдением обязательных требований (39). В рамках осуществления в указанный период 
государственного земельного контроля (надзора) вынесено 57 предостережений о недопу-
стимости нарушения обязательных требований. По результатам проведенных контрольных 
(надзорных) мероприятий инспекторами Управления выявлено 1826 нарушений, привлече-
но к административной ответственности 1500 лиц, наложено административных штрафов 
на сумму 7 547 550 рублей.

Вопросы по теме государственного земельного контроля (надзора) можно задать по те-
лефону горячей линии Управления 89294310962, в рабочие дни (понедельник - четверг с 8 ч. 
00 мин. до 17 ч. 00 мин., пятница – с 8 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин.).

Пресс-служба Управления Росреестра по Иркутской области     

Извещение
О месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков и его 

согласовании

Кадастровый инженер Акулова Татьяна Валерьевна, работающая в ООО «Геока-
дастр», номер квалифицированного аттестата 38-11-170, почтовый адрес: 666352, Иркут-
ская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, адрес электронной почты: 
u-uda geokadastr@mail.ru, номер контактного телефона – 89501041607, извещает участников 
общей долевой собственности совхоза «Игжейский» о выполнении проектов межевания.

Кадастровый номер исходного земельного участка 38:19:040201:351 местоположение: 
Иркутская обл., Усть-Удинский р-он (сведения ЕГРН).

Заказчиками кадастровых работ являются:
-Дубоделов Владимир Владимирович, почтовый адрес: 666355, Иркутская область, 

Усть-Удинский район, с.Игжей, ул.Набережная, д.5
-Дубоделова Светлана Геннадьевна, почтовый адрес: 666355, Иркутская область, Усть- 

Удинский район, с.Игжей, ул.Набережная, д.5

Ознакомится с проектом межевания земельных участков можно по адресу: 666352, Ир-
кутская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9 в течении 30 (тридцати) 
дней со дня опубликования настоящего извещения, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00.

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемых земельных 
участков направлять в течении месяца со дня опубликования извещения по адресам: 666352, 
Иркутская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, Акулова Татьяна Ва-
лерьевна; 664056, Иркутская область, г.Иркутск, ул.Академическая, 70, Управление Росрее-
стра по Иркутской области.

При отсутствии возражений, размеры и местоположение границ выделяемых земельных 
участков считаются согласованными.

ОБЪЯВЛЕНИЕ
     29 марта 2022 года с 10:00 по 11:00 посредством видеоконферен-

цсвязи будет проводится личный прием граждан Байкальским межре-
гиональным природоохранным прокурором Макушенко Еленой Алек-
сандровной. 

     Гражданам и представителям юридических лиц, которые плани-
руют обратиться на личный прием межрегионального природоохран-
ного прокурора, необходимо обратиться в администрацию Усть- Удин-
ского района не позднее 28.03.2022 г. и обозначить тематику обращения. 
После чего на базе администрации пройдет подключение, где вы смо-
жете принять участие и соответственно получить ответ на свой вопрос.

Тел. для обращения в администрацию района 89025159480.



«Усть-Удинские вести»            24 марта 2022 г.           № 11 (8583)                                        4 стр.

Всего на мероприятии было 93 присут-
ствующих, это дети и их сопровождающие 
педагоги. Мероприятие началось с регистра-
ции участников и выдачи маршрутных ли-
стов. Затем было открытие  и представление 
техникума. Перед гостями выступил директор 
аграрного техникума Бураев К.А. Гости оз-
накомились с деятельностью регионального 
центра выявления и поддержки одарённых де-
тей ОЦ «Персей». Эту информацию предоста-
вила руководитель центра Заманстанчук Д.Э.

Для педагогов в рамках мероприятия 
был проведён семинар  « Формирование эф-
фективной системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и 
молодёжи, проживающих в сельских террито-

Мой выбор
В МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2» проходят мероприятия 

для учащихся старших классов по профессиональной ориен-
тации.  Так 16 марта группа учащихся восьмых классов и двух 
преподавателей побывали в п. Бохан на занятиях Образователь-
ного Центра «Персей». Встреча проходила в ГБПОУ «Бохан-
ский аграрный техникум». Выездная мобильная группа из цен-
тра «Персей» со своим научным оборудованием провела мастер 
классы с обучающими ближайших школ.

риях». В кабинетах техникума были органи-
зованы занятия с детьми по маршрутным ли-
стам. В кабинете №11 Кличенко А.А. показала 
возможности конструктора «Робототехника». 
Продемонстрировала подвижные модели и 
каждый участник смог изготовить свою мо-
дель. Физическими опытами ребята занима-
лись в кабинете № 3 с Суворкиным Я.В. Ре-
бятам были предоставлены индивидуальные 
наборы оборудования. Демонстрация физиче-
ских опытов и проведение своих опытов были 
так же интересны и увлекательны. Мартынен-
ко Н.П. занималась с ребятами в кабинете № 4, 
проводилось занятие по экологии. Ребята зна-
комились и выполняли опыты по выявлению 
загрязнённости воды с помощью химических 
реагентов.

Назаров Аркадий, Лбов Олег, Волков 
Вадим, Окорокова Татьяна, Калусовские 

Александра и Дарья обучающиеся восьмых 
классов, с интересом участвовали в заняти-
ях. Задавали вопросы преподавателям и с 
помощью индивидуального оборудования 
проводили опыты. Ребят сопровождали педа-
гоги школы Кочкина Олеся Сергеевна и  Во-
логжина Евгения Владимировна,  которые не 
только побывали на семинаре, но и наметили 
дальнейшее сотрудничество с ОЦ « Персей». 
С хорошим настроением и большими планами 
на будущее группа вернулась в п. Усть-Уда.

В это время в МБОУ « Усть-Удинская 
СОШ №2»  проходила встреча с представите-
ли  «Балаганского аграрно- технологического 
техникума». Была проведена беседа с обуча-
ющимися восьмых и девятых классов. Перед 
выпускниками выступила директор аграрного 
техникума Постникова Вера Николаевна. Ре-
бята познакомились с такими профессиями, 

как слесарь по ремонту сельскохозяйствен-
ных машин и оборудования, техник- механик, 
продавец, контролёр- кассир, повар. За 3 года 
и 10 месяцев ребята могут получить данные 
профессии, находясь не далеко от дома. Шко-
ле были предоставлены буклеты аграрного 
техникума и намечен план совместной работы 
по сетевому сотрудничеству агробизнес обра-
зования. 

Работа по данному направлению будет 
продолжаться. Выпускникам систематически 
будет представлена информация о профессиях 
и условиях её получения в полном объёме.

Новости из МБОУ
«Усть-Удинская  СОШ №2»                                                                

В части социальной защиты населения 
первоочередной является задача макси-
мального охвата населения, которое имеет 
право на меры социальной поддержки. Раз 
в квартал Управлением соцзащиты Усть-У-
динского района проводится сверка семей, 
состоящих на учете в банке данных соци-
ально опасных, на предмет своевременно-
сти получения обновления мер социальной 
поддержки. 

Главный врач районной больницы Ана-
толий Крыс отметил, что в отделениях боль-
ницы лежит 77 человек из них 17 - в ковид-
ном отделении.

- Необходимые препараты имеются в 
достаточном количестве. Повышение цен 
произошло на 10-15 % на медикаменты 
российского производства. имеется 20-ти 
дневный запас кислорода, неснижаемый за-
пас продуктов питания, - отмечал главный 
врач.

Рабочее совещание с участием прокуратуры, представителей 
бизнеса, различных госструктур состоялось в администрации 
Усть-Удинского района. Говорили о готовности к весенне-поле-
вым работам, об обеспечении товарной безопасности учрежде-
ний социокультурной сферы.

Решили провести мониторинг потребности в продуктах пи-
тания школьных и дошкольных образовательных учреждений, 
Усть-Удинской районной и Ново-Удинской участковой больниц. 
Кроме того, в каждом населенном пункте принято решение из-
учить стратегический запас продуктов собственного производ-
ства: мяса, молока, яиц.

Ввиду сложной внешнеполитической ситуации крайне важ-
ным является увеличение аграриями района объемов производ-
ства продукции растениеводства и животноводства, глубокой пе-
реработки зерна, мяса, молока. 

Ольга Горюнова, директор центра заня-
тости сообщила, что на сегодняшний день 
уровень безработицы в районе - 1,3%. 

- Ситуация стабильная, на учете в ЦЗН 
стоит 71 человек, - докладывала Ольга Ни-
колаевна.

Центром занятости принимаются меры 
по активному вовлечению населения в тру-
довую занятость, а также привлечение граж-
дан в формальный сектор. Запланирован 
ряд выездов в населенные пункты района  с 
целью проведения информационно разъяс-
нительной работы с работодателями, име-
ющими признаки наличия неформальных 
трудовых отношений с работниками. Про-
водится адресная работа разъяснительного 
предупредительного характера, информиро-
вание населения о негативных последствиях 
неформальной занятости, проведение встреч 
с главами и специалистами администраций-
сельских поселений для разъяснения зако-
нодательства в сфере труда и занятости. 

Сегодня такой выезд уже осуществлен в 
Малышевку, Мольку и Игжей.

Активизирована работа по привлечению 
новых работодателей к сотрудничеству, про-
водится обзвон, актуализируются вакансии, 
рассылаются письма, приглашения к сотруд-
ничеству.

На особом контроле стоит вопрос цено-
образования. К сожалению повсеместно на-
блюдается рост цен на продукты первой не-
обходимости, которые поставляются  к нам 
из г. Иркутска. Это связано с повышением 
оптовых цен на складах. 

Предпринимателям, осуществляющим 
розничную торговлю, было предложено 

присоединяются  к акции  по ограничению 
предельного уровня наценок. Прокуратурой 
района уже выданы предостережения круп-
ным предпринимателям по недопустимости 
произвольного увеличения цен в магазинах. 

Особую озабоченность вызывает рост 
цен на продукты, закупаемые для питания 
учреждений социальной сферы: школ, боль-
ниц. Ллимиты определены и доведены были 
до всех учреждений с учетом цен, которые 
сегодня выросли на 10-15%. Соответствен-
но, есть риск снижения объема поставок. 
Необходимо выработать предложения, как 
этот вопрос контролировать. 

Евгения Малеева, фото автора

На повестке - товарная безопасность



«Усть-Удинские вести»          24 марта 2022 г.           № 11 (8583)                                        5 стр.

Школьное образование сегодня – это 
проектирование деятельности, планирова-
ние результата, активный поиск, исследова-
ние и осмысление учебного материала. Цель 
муниципальной научно - практической кон-
ференции, как и любой исследовательской 
или проектной работы - выявление обучаю-
щихся, отличающихся наиболее глубокими 
знаниями и способностями по их примене-
нию в определенных предметных областях и 
мотивации молодых исследователей к полу-
чению научной информации, привлечению 
их к научно-исследовательской работе на 
раннем этапе.  

Работа нынешней конференции, приуро-
чена к праздничным мероприятиям, посвя-
щенным 85 – летию со дня рождения нашего 
знаменитого земляка – писателя, Валентина 
Григорьевича Распутина. Обучающиеся об-
щеобразовательных организаций хорошо 
знакомы с творчеством писателя и его био-
графией. 

Участие в работе Конференции приняли    
87 учащихся   из 11 общеобразовательных 
организаций района и МБУ ДО Усть-Удин-
ский районный ДДТ. Число участников кон-
ференции свидетельствует о важности и зна-
чимости этого мероприятия для учащихся 

Муниципальная научно-практическая конференция
В целях  реализации мероприятий  целевой муниципальной программы  «Развитие системы об-

разования РМО «Усть-Удинский район» на 2022-2026 гг.» 11 марта 2022 года на базе МБОУ «Усть- 
Удинская СОШ № 2» произошло важное событие: состоялась муниципальная научно – практиче-
ская конференция обучающихся общеобразовательных организаций   района.

Организаторами Конференции традиционно являются УОМО «Усть-Удинский район» и МБУ 
«РИМЦ Усть-Удинского района». 

района, их интересе и желании заниматься  
научно- исследовательской деятельностью.

Модераторы   каждой секций создали 
благоприятную атмосферу, пожелали   всем 
участникам Конференции удачи  отметили, 
что   интерес к исследовательской  работе 
станет для каждого ребенка средством по-
знания нашего удивительного мира, а для 
кого-то откроют  путь в науку,  к будущей 
профессии.

Ярко, интересно представили свои рабо-
ты участники Конференции   в 9 секциях.  

Актуальными и социально – значимыми, 
заставляющими задуматься над личностным 
ростом, профессиональным самоопределе-
нием отмечены работы в секции «Социо-
логия». Работы секции «Естествознание» 
носят научное и практическое значение. 
Умение владеть вниманием слушателей 
отличаются участники секции «История». 
Каждое выступление участников секции 
«Точные науки» было насыщенным и ориги-
нальным, свои исследования участники по-
святили изучению языков программирова-
ния, а также различным способам работы с 
числами. В секции «Искусство и моделиро-
вание» учащиеся удивляли членов эксперт-
ного совета высоким уровнем выполнения 

практической части работы. В секции «Ли-
тература» ребята посвятили работы творче-
ству В.Г. Распутина.

В секции «Филология» на суд жюри 
учащиеся представили достаточно глубокие 
исследования, посвящённые актуальным 
проблемам современного английского и рус-
ского языков.  

В секции  «Групповая работа» самые 
юные исследователи представили самые 
разнообразные работы от дрожжевого теста 
и изделий из него до игровой площадки – 
мечты. Особое внимание заслуженно полу-
чила работа «Богоявленский храм поселка 
Усть-Уда из бумажных трубочек».

Новое направление Конференции сек-
ция «Агробизнес – образование», где ребята 
достойно представили свои работы, направ-
ленные на развитие сельскохозяйственного 
производства. 

Все учащиеся провели большую рабо-
ту по поиску и обработке теоретического 
материала, большинство представили нео-
бычную и полезную практическую часть. 
На хорошем уровне были подготовлены 
презентации. В ходе выполнения исследо-
ваний и проектов учащиеся расширили свой 
кругозор, знания по предметам, получили 

практические навыки учёного. Многие ре-
бята отлично отвечали на   вопросы членов  
экспертных советов, продемонстрировав, 
таким образом, не только знание темы ис-
следования, но и мастерство публичного 
выступления.

Выступление юных исследователей оце-
нивали компетентные члены экспертных со-
ветов, отметив актуальность тематики, но-
вые подходы к изучению проблем, глубокое 
теоритическое обоснование исследований, 
логичность построения и изложения ин-
формации, достоверность представленных 
фактов. Это, несомненно, заслуга научных 
руководителей, подготовивших участников 
Конференции.

Победители Конференции отмечены 
грамотами УОМО «Усть-Удинский район» 
и подарками.    

Очередная муниципальная науч-
но-практическая конференция завершена! 
Поздравляем всех участников Конферен-
ции с успешным выступлением. Желаем  
дальнейших успехов и творческих заду-
мок, реализации идей, новых интересных 
проектов!

В конкурсе за звание лучшего учителя 
приняли участие Дроздова Анна Михайлов-
на (Усть-Удинская СОШ №2), Смолянинова 
Юлия Сергеевна (Светлолобовская СОШ), 
Купрякова Анна Александровна (Ново- 
Удинская СОШ), Сушкова Эльвира Михай-
ловна (Юголукская СОШ).

Конкурс проводился в два этапа. Заоч-
ный этап состоял из двух конкурсных испы-
таний: «Эссе» «Интернет-ресурс». В очном 
этапе участники проходили несколько кон-
курсных испытаний: урок, самопрезента-
ция, методический семинар, мастер - класс, 
творческий конкурс.

На каждом этапе конкурса участников 
оценивало компетентное  жюри: Третьячен-
ко И.Л., учитель «Усть-Удинская СОШ № 
2», председатель райкома Усть- Удинской 
районной организации Профсоюза работ-
ников образования, Развозжаева Е.А., мето-
дист МБУ «РИМЦ Усть-Удинского района»,    
Нестерова Е.А.,  учитель  СОШ  п. Усть-Уда, 

Маслова А.В., учитель Игжейская СОШ,    
Семёнова Л.В.- учитель Ново-Удинская 
СОШ. 

 «Учителем года-2022» стала участница, 
набравшая наибольшее количество баллов 
74,60, Купрякова Анна Александровна, (Но-
во-Удинская СОШ). Поздравляем с победой!

Лауреаты конкурса «Учитель года 
2022» Дроздова Анна Михайловна, учи-
тель Усть-Удинская СОШ №2, Смолянинова 
Юлия Сергеевна, учитель Светлолобовская 

В соответствии с  приказом УОМО «Усть-Удинский район» № 1 от  11 ян-
варя  2022 г. «О муниципальном  профессиональном конкурсе «Учитель года 
2022» с 28 января по 2 марта 2022 года состоялся муниципальный  профессио-
нальный конкурс «Учитель года-2022».            

Конкурс был направлен на развитие творческой деятельности педагогиче-
ских работников по обновлению содержания образования, поддержку новых 
технологий в организации образовательного процесса, рост профессиональ-
ного мастерства педагогических работников, утверждение приоритетов обра-
зования в школе.

СОШ, Сушкова Эльвира Михайловна, учи-
тель Юголукская СОШ.

«Учитель года-2022» помог каждому 
педагогу раскрыться и продемонстриро-
вать свое профессиональное мастерство, а 
членам жюри выявить кадры высочайшего 
класса.

Поздравляем всех участников конкурса. 
Гордимся тем, что лучшие учителя работают 
у нас в районе. 

Желаем успехов в труде, крепкого здо-
ровья и счастья! Вы выполняете невероятно 
важную работу, от результатов вашего труда 
зависит наше будущее.

А для победителя конкурсные испыта-
ния продолжатся уже на региональной пло-
щадке. 

«Учитель года 2022»

Губернатор Иркутской области Игорь Кобзев, приветствуя зрителей на закрытии фести-
валя, отметил, что данный фестиваль родился под счастливой звездой. Этой звездой для нас 
был и остаётся – Валентин Григорьевич Распутин. Писатель с мировым именем, истинный 
гражданин России, общественный деятель и просто человек, который жил рядом с нами!

- Уверен, что Фестиваль станет новой страницей в благородном деле сохранения лите-
ратурного наследия писателя, его мыслей и напутствий, - сказал Игорь Кобзев.

Кроме спектакля, группа земляков, проживающих в Аталанке, Ключах, Подволочной и 
Усть-Уде, посетила музей Валентина Распутина, возложила цветы на могилу писателя.

Казалось бы, мы всё знаем о Валентине Григорьевиче, ведь каждый из участников встре-
чи был лично знаком с писателем, кто-то даже стал прототипом его произведений, однако 
музейная экскурсия  еще раз подтвердила, что это был удивительно многогранный человек. 
А беседа с артистами театральной труппы, экскурсия по театру, знакомство с его историей – 
оставили неизгладимый след в нашей памяти.

Искренне благодарим директора драматического театра Анатолия Стрельцова за органи-
зацию этой поездки, гостеприимство и радушие, оказанные землякам Валентина Распутина.

Ирина Евдокимова, фото автора

Спектакль «Прощание с Матёрой» Иркутского академического 
драматического театра имени Николая Охлопкова на подмостках те-
атра в Иркутске посмотрели земляки писателя Валентина Григорье-
вича Распутина, ставшие почетными гостями Первого Всероссийского 
театрального фестиваля имени Валентина Распутина.

Он проходил в Иркутске с 15 марта 2022 года в честь 85-летия си-
бирского писателя, признанного российского классика. Фестиваль 
стал одним из центральных событий плана мероприятий областных 
государственных учреждений культуры, а также муниципальных об-
разований Иркутской области, посвященных юбилею писателя. 

Первый всероссийский фестиваль



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА     24 марта 2022 г.         № 11 (8583)            6 стр.

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
21.20 Т/с «Елизавета» (16+)
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.00 Т/с «София» (16+)
02.00 Т/с «Земский доктор»
03.30 Т/с «Семейный 
детектив» (16+)

Вторник, 29 марта

Среда, 30 марта

Четверг, 31 марта

Пятница, 1 апреля

05.00, 09.05 Доброе утро (0+)

09.00, 18.00, 21.00 Новости

09.35, 18.25, 21.15, 01.00 

Информационный канал (16+)

22.00 Т/с «Янычар» (16+)

22.55 Большая игра (16+)

23.55 Д/с «Большая игра» (18+)

05.00, 09.05 Доброе утро (0+)

09.00, 18.00, 21.00 Новости

09.35, 18.25, 21.15, 01.00 

Информационный канал (16+)

22.00 Т/с «Янычар» (16+)

22.55 Большая игра (16+)

23.55 Д/с «Большая игра» (18+)

05.00, 09.05 Доброе утро (0+)

09.00, 18.00, 21.00 Новости

09.35, 18.25, 21.15, 23.35 

Информационный канал (16+)

22.00 Голос. Дети (0+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
21.20 Т/с «Елизавета» (16+)
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.00 Т/с «София» (16+)
02.00 Т/с «Земский доктор» 
03.30 Т/с «Семейный детектив»

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
21.20 Т/с «Елизавета» (16+)
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.00 Т/с «София» (16+)
02.00 Т/с «Земский доктор» (12+)
03.30 Т/с «Семейный детектив»

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
21.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
00.00 Т/с «Серьёзные отношения» 
03.10 Х/ф «Александра»

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
11.30, 12.10, 12.40 Д/с «Слепая» 
13.50, 14.25, 15.00 Д/с «Гадалка»
21.30 Т/с «Вампиры средней 
полосы» (16+)
22.30, 23.15, 00.10 Т/с «Гримм» (16+)
01.00 Х/ф «Джунгли» 
(Биографический триллер, 
Австралия, Колумбия, 2017) (18+)
03.30 Х/ф «В тихом омуте» 
(Триллер, США, 2019) (18+)
05.00, 05.45, 06.15, 07.00 Т/с 
«Напарницы» (16+)

08.00 Мультфильм (0+)
11.30, 12.10, 12.40 Д/с «Слепая» 
13.50, 14.25, 15.00 Д/с «Гадалка» 
21.30 Т/с «Вампиры средней 
полосы» (16+)
22.30, 23.15, 00.10 Т/с «Гримм» 
01.00 Х/ф «Заложница — 2» 
(Триллер, Франция, 2012) (16+)
03.00 Х/ф «Уличный боец: 
Легенда о Чан Ли» (Боевик, США, 
Канада, 2009) (16+)
04.30, 05.15 Т/с «Напарницы» 
06.00, 06.45 Тайные знаки (16+)
07.30 Городские легенды (16+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)

11.30, 12.10, 12.40, 13.15 Д/с «Слепая» 

13.50, 14.25, 15.00, 15.35 Д/с «Гадалка» 

21.30 Т/с «Вампиры средней полосы» 

22.30, 23.15, 00.10 Т/с «Гримм» (16+)

01.00 Х/ф «Логово монстра» (Ужасы)

03.30 Х/ф «Заложница — 2» (Триллер, 

Франция, 2012) (16+)

04.45 Х/ф «В тихом омуте» (Триллер, 

США, 2019) (16+)

06.15, 07.00 Т/с «Башня» (16+)

08.00 Мультфильм (0+)
11.30, 12.10, 12.40, 13.15 Д/с «Слепая» 
13.50 Новый день (12+)
14.25, 15.00, 15.35, 16.10 Д/с «Гадалка»
21.30 Х/ф «Великая стена»
23.30 Х/ф «Во имя короля» (Фэнтези)
02.00 Х/ф «Сэм: Песочный Эльф»
03.45 Х/ф «Уличный боец: Легенда о 
Чан Ли» (Боевик, США, Канада, 2009)
05.15, 06.00, 06.45 «Дневник 
экстрасенса» с Фатимой Хадуевой 
07.30 Городские легенды (16+)

06.50 Т/с «Возвращение Мухтара» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Особое задание» (16+)
15.20 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Анонимный детектив» (16+)
01.45 Т/с «Пёс» (16+)
05.35 Т/с «Береговая охрана» (16+)

06.55 Т/с «Возвращение Мухтара»
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.15 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Особое задание» (16+)
15.20 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Анонимный детектив»
01.45 Т/с «Пёс» (16+)
05.40 Т/с «Береговая охрана» (16+)

06.55 Т/с «Возвращение Мухтара» 
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.15 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Особое задание» (16+)
15.20 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Анонимный детектив» 
01.45 Т/с «Пёс» (16+)
04.55 Их нравы (0+)
05.25 Т/с «Береговая охрана» (16+)

06.55 Т/с «Возвращение Мухтара»
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.15 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Особое задание» (16+)
15.20 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Анонимный детектив»
01.45 Чрезвычайное происшествие. 
Расследование (16+)
02.20 Поздняков (16+)
02.35 Мы и наука. Наука и мы (12+)
03.30 Т/с «Пёс» (16+)
05.20 Т/с «Береговая охрана» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 09.00, 07.15 Мультфильм (0+)
08.15 Мультфильм (12+)
10.00, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Модный 
синдикат» (16+)
11.00, 05.00 Т/с «Воронины» (16+)
12.25 Не дрогни! (16+)
14.20 Т/с «Гости из прошлого» (16+)
17.35 Х/ф «Трансформеры» (Боевик)
22.00 Х/ф «Трансформеры: Месть 
падших» (Фантастический боевик)
01.05 Х/ф «Я, Робот» (Фантастика, 
США, Германия, 2004) (12+)
03.15 Х/ф «Три икса — 2: Новый 
уровень» (Боевик, США, 2005) (16+)
06.10 6 кадров (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 09.00, 07.15 Мультфильм (0+)
08.15 Мультфильм (12+)
10.00, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Модный 
синдикат» (16+)
11.00, 05.55 Т/с «Воронины» (16+)
12.25 Не дрогни! (16+)
14.15 Т/с «Гости из прошлого» (16+)
17.20 Х/ф «Трансформеры: Месть 
падших» (Фантастический боевик)
22.00 Х/ф «Трансформеры — 3: Тёмная 
сторона Луны»
01.05 Х/ф «Трансформеры: Эпоха 
истребления» (Фантастика, США)
04.20 Х/ф «Пятьдесят оттенков 
свободы» (Триллер, США, 2018) (18+)
07.05 6 кадров (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 09.00, 07.15 Мультфильм (0+)
08.15 Мультфильм (12+)
10.00, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Модный 
синдикат» (16+)
11.00, 05.05 Т/с «Воронины» (16+)
12.35 Уральские пельмени. Смехbook 
12.45 Не дрогни! (16+)
14.40 Т/с «Гости из прошлого» (16+)
17.20 Х/ф «Трансформеры — 3: Тёмная 
сторона Луны» (Фантастический боевик)
22.00 Х/ф «Трансформеры: Последний 
рыцарь» (Приключения, Китай, Канада)
01.05 Х/ф «Бамблби» (Фантастика)
03.25 Х/ф «Сквозные ранения» 

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.10 Мультфильм (6+)
09.00, 07.15 Мультфильм (0+)
10.00 Т/с «Модный синдикат» (16+)
11.00, 04.45 Т/с «Воронины» (16+)
14.00 Уральские пельмени. Смехbook
15.10 Шоу «Уральских пельменей» (16+)
23.00 Х/ф «Дедушка нелёгкого 
поведения» (Комедия, США)
01.00 Х/ф «Дедушка лёгкого поведения» 
(Комедия, США, 2016) (18+)
03.00 Х/ф «Днюха!»

Понедельник, 28 марта

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
21.20 Т/с «Елизавета» (16+)
22.20 Вечер с Владимиром Соловьёвым 
01.10 Т/с «София» (16+)
02.00 Т/с «Земский доктор» (12+)
03.30 Т/с «Семейный детектив» (16+)

06.55 Т/с «Возвращение Мухтара»
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.25 Мои университеты. Будущее за 
настоящим (6+)
11.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы» 
13.00 Т/с «Морские дьяволы. Особое 
задание» (16+)
15.20 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 ДНК (16+)
22.00 Жди меня (12+)
23.00 Страна талантов (12+)
01.20 «Своя правда» с Романом 
Бабаяном (16+)
03.00 Захар Прилепин. Уроки русского 
03.25 Квартирный вопрос (0+)

05.00, 09.05 Доброе утро (0+)

09.00, 18.00, 21.00 Новости

09.35, 18.25, 21.15, 01.00 

Информационный канал (16+)

22.00 Т/с «Янычар» (16+)

22.55 Большая игра (16+)

23.55 Д/с «Большая игра» (18+)

08.00 Мультфильм (0+)

11.30, 12.10, 12.40 Д/с «Слепая»

13.50, 14.25, 15.00 Д/с «Гадалка» 

21.30 Т/с «Вампиры средней 

полосы» (16+)

22.30, 23.15, 00.10 Т/с «Гримм» 

01.00 Х/ф «Дыши во мгле» 

(Триллер, Франция, Канада, 2018)

03.00 Х/ф «Беовульф» (Фэнтези)

04.45, 05.30, 06.00, 06.45, 07.30 Т/с 

«Напарницы» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 07.15 Мультфильм (0+)
08.15 Мультфильм (12+)
09.00 Х/ф «Бетховен» (Комедия, США)
10.40 Х/ф «Бетховен — 2» (Комедия)
12.25 Х/ф «Зубная фея» (Комедия)
14.25, 21.00, 21.30 Т/с «Модный 
синдикат» (16+)
22.00 Х/ф «Бамблби» (Фантастика)
00.20 Х/ф «Трансформеры» (Боевик)
03.10 «Кино в деталях» с Фёдором 
Бондарчуком (18+)
04.10 Х/ф «Маленькие женщины» 
(Мелодрама, США, 2019) (12+)
06.15 6 кадров (16+)

05.00, 09.05 Доброе утро (0+)

09.00, 18.00, 21.00 Новости

09.35, 18.25, 21.15, 01.00 

Информационный канал (16+)

22.00 Т/с «Янычар» (16+)

22.55 Большая игра (16+)

23.55 Д/с «Большая игра» (18+)



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА     24 марта 2022 г.       № 11 (8583)  7 стр.

07.40 Х/ф «Я считаю: Раз, два, три, 
четыре, пять…» (Мелодрама)
09.25 Смотр (0+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 Готовим с Алексеем Зиминым
10.50 Поедем, поедим! (0+)
11.25 Едим Дома (0+)
12.20 Главная дорога (16+)
13.00 «Живая еда» с Сергеем 
Малозёмовым (12+)
14.00 Квартирный вопрос (0+)
15.05 Однажды… (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.00, 18.20 «Следствие вели…» с 
Леонидом Каневским (16+)
20.00 По следу монстра (16+)
21.00 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменёвым (16+)
22.15 Ты не поверишь! (16+)
23.15 Секрет на миллион: «Нонна 
Гришаева» (16+)
01.10 «Международная пилорама» с 
Тиграном Кеосаяном (16+)

Суббота,  2 апреля

Воскресенье, 3 апреля

06.00 Доброе утро. Суббота
09.00 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00, 15.00 Новости
10.15 АнтиФейк (16+)
11.05, 12.15, 15.15 Т/с «О чем она 
молчит» (16+)
15.40 «Кто хочет стать миллионером?» 
с Дмитрием Дибровым (12+)
17.00 «Человек и закон» с Алексеем 
Пимановым (16+)
18.00 Вечерние новости
18.20, 22.00 Т/с «Шифр» (16+)
21.00 Время
23.25 Х/ф «Солярис» (Фантастика, 
СССР, 1972) (16+)
02.25 Наедине со всеми (16+)
03.55 Д/с «Россия от края до края»

05.35, 06.10 Т/с «Хиромант» (16+)
06.00, 10.00, 12.00, 15.00 Новости
08.25 Часовой (12+)
08.55 Здоровье (16+)
10.15, 12.15, 15.15, 18.20, 22.35 Т/с 
«Мосгаз. Новое дело майора Черкасова» 
18.00 Вечерние новости
19.15 Чемпионат России по лыжным 
гонкам-2022 с участием лучших 
лыжников мира. Мужчины. 50 км. 
Прямой эфир
21.00 Время
23.45 Х/ф «Зеркало» (Драма, СССР, 
1974) (12+)
01.45 Наедине со всеми (16+)
03.15 Д/с «Россия от края до края» (12+)

05.00 Утро России. Суббота

08.00, 21.05 Вести. Местное время

08.20 Местное время. Суббота

08.35 По секрету всему свету

09.00 Формула еды (12+)

09.25 Пятеро на одного

10.10 Сто к одному

11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести

11.50, 14.50 Т/с «Невеста комдива»

18.00 Привет, Андрей! (12+)

21.20 Т/с «Чужая сестра» (12+)

01.25 Т/с «Противостояние» (12+)

05.20, 03.15 Х/ф «Жила-была Любовь» 
(Мелодрама, Россия, 2012) (12+)
07.15 Устами младенца
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 «Когда все дома» с Тимуром 
Кизяковым
09.25 «Утренняя почта» с Николаем 
Басковым
10.10 Сто к одному
11.00, 14.00, 17.00 Вести
11.50, 14.50 Т/с «Невеста комдива» 
18.00 Песни от всей души (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 Воскресный вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.30 Х/ф «Течёт река Волга» 

08.00 Мультфильм (0+)
11.30, 12.00 Д/с «Слепая» (16+)
12.30, 01.30 Х/ф «Сердце дракона» 
14.45 Х/ф «Сердце дракона: 
Начало» (Фантазия, США, 1999)
16.30 Х/ф «Во имя короля» 
19.00 Х/ф «Геракл: Начало 
легенды» (Боевик, США)
21.00 Х/ф «Меч дракона» (Боевик)
23.15 Х/ф «Сердце из стали»
03.30 Х/ф «Логово монстра» 
05.15 Мистические истории (16+)

08.00 Мультфильм (0+)
10.15 Новый день (12+)
10.45, 03.00 Х/ф «Приключения Шаркбоя и 
Лавы» (Приключения, США, 2005) (6+)
12.45 Х/ф «Сын маски» (Комедия, США)
14.30 Х/ф «Сердце из стали» (Фантастика,)
16.45 Х/ф «Меч дракона» (Боевик, Китай)
19.00 Х/ф «Великая стена» (Приключения)
21.00 Х/ф «Центурион»
23.00 Х/ф «300 спартанцев»
01.15 Х/ф «Сердце дракона: Начало» 
04.30, 05.15, 06.00, 06.45 Тайные знаки

07.00 Х/ф «Погоня за шедевром»
08.40 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменёвым (16+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 У нас выигрывают! (12+)
12.20 Первая передача (16+)
13.00 Чудо техники (12+)
14.00 Дачный ответ (0+)
15.00 НашПотребНадзор (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.00, 18.20 «Следствие вели…» с 
Леонидом Каневским (16+)
20.00 Новые русские сенсации (16+)
21.00 «Итоги недели» с Ирадой 
Зейналовой
22.40 Маска (12+)
01.25 Звёзды сошлись (16+)
03.00 Основано на реальных событиях 
05.30 Х/ф «Я считаю: Раз, два, три, 
четыре, пять…»

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 08.25, 08.45  Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.25, 12.00 Шоу «Уральских пельменей» 
11.00, 11.30 ПроСТО кухня (12+)
12.25 Х/ф «Трансформеры: Эпоха 
истребления» (Фантастика, США)
15.55 Х/ф «Трансформеры: Последний 
рыцарь» (Приключения, Китай, Канада)
19.00 Анимационный фильм «Камуфляж 
и шпионаж» (6+)
21.00 Анимационный фильм «Холодное 
сердце» (0+)
23.00 Анимационный фильм «Холодное 
сердце — 2» (6+)
00.55 Х/ф «Посейдон»
02.50 Х/ф «Пятьдесят оттенков свободы» 
04.40 Х/ф «Днюха!» (Комедия, Россия)
06.10 6 кадров (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 08.25, 08.45, 09.30, 07.15 Мультфильм 
09.55, 10.15, 10.20 Мультфильм (6+)
11.15 Х/ф «Элвин и бурундуки» (Фэнтези)
13.05 Х/ф «Элвин и бурундуки — 2»
14.55 Х/ф «Элвин и бурундуки — 3» 
16.40 Анимационный фильм «Холодное 
сердце» (0+)
18.40 Анимационный фильм «Холодное 
сердце — 2» (6+)
20.35 Х/ф «Джуманджи: Зов джунглей»
23.00 Х/ф «Джуманджи: Новый уровень»
01.25 Х/ф «Джуманджи» (Фэнтези, США)
03.25 Х/ф «Дедушка лёгкого поведения»

АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ 
на неделю с 28.03.2022г. по 03.04.2022 г.

Овен
На этой неделе Овны, скорее всего, будут 

настроены на борьбу. Возможно, придётся 
вступить в конфликт, чтобы отстоять своё пра-
во принимать решения. В этот период не ис-
ключены трения на работе с начальством или 
напряжённость в отношениях с родителями.

Телец
У Тельцов эта неделя подходит для друже-

ского и романтического общения. Вы заметно 
похорошеете, с вами будет приятно поддер-
живать отношения, представители противо-
положного пола станут чаще обращать на вас 
внимание. В этот период можно менять стиль 
одежды, прическу.

Близнецы
У Близнецов на этой неделе могут воз-

никнуть стрессовые ситуации, когда придётся 
вносить изменения в свои планы и быстро реа-
гировать на сложившиеся обстоятельства. Это 
не лучшее время для шумного времяпровожде-
ния в дружеских компаниях. Если вы дорожи-
те своими друзьями, стоит найти уважитель-
ную причину для отказа от встреч с ними. В 
противном случае общение неожиданно может 
перерасти в конфликт.

Рак
У Раков на этой неделе могут осложниться 

отношения в партнёрстве (как на работе, так и 
в личной жизни). Возможно, вы почувствуете, 
что окружающий мир становится более неу-
ступчивым, а обстоятельства никак не хотят 
складываться в вашу пользу. Самым разумным 
в этой ситуации будет просто переждать, не 
форсировать события.

Лев
У Львов на этой неделе ожидаются успе-

хи в карьере, а также в достижении любых 
поставленных целей. Для этого старайтесь 
действовать мягче. Внимание и тактичность, 
обходительность и приятные манеры поведе-
ния - все это привлечет к вам симпатии окру-
жающих, которые с удовольствием станут по-
могать вам.

Дева
У Дев на этой неделе появится уникальная 

возможность возобновить прежние отношения 
со своей пассией. Если вы по каким-то причи-
нам расстались, но хотели бы вернуть этого че-
ловека, попробуйте найти повод для встречи, а 
ещё лучше - для совместной поездки. В целом 
это благоприятный период для путешествий, 
туристических поездок. Если вы состоите в 
браке, приглашайте с собой вторую половинку. 
Между тем эта неделя способна принести про-
блемы тем, кто излишне азартен.

Весы
У Весов на этой неделе наступит прекрас-

ное время для лечебно-профилактических 
процедур, направленных на укрепление здо-
ровья. Это хорошее время для прохождения 
медицинского обследования, плановых опера-
ций. Если вы в середине недели начнете цикл 
закаливания, то положительный результат не 
заставит себя долго ждать.

Скорпион
Скорпионов на этой неделе ждёт роман-

тический период. Вы можете повстречать че-
ловека, с которым у вас завяжутся новые ро-
мантические отношения, либо восстановить 
прежнюю любовную связь. Сейчас вы будете 
обладать особым тактом и сможете тонко по-
дойти к личным отношениям. Если вы уже 
давно встречаетесь с любимым человеком, то 
на этой неделе, скорее всего, станете ещё более 
близки друг для друга.

Стрелец
Стрельцы на этой неделе могут превра-

титься в домоседов. Лучше всего вы будете 
чувствовать себя дома, в кругу семьи, близких 
вам людей. Однако вряд ли это будет пассив-
ным отдыхом. Скорее всего, вам захочется 
сделать свой дом ещё чище и красивее, чем он 
был раньше.

Козерог
На этой неделе звезды советуют Козерогам 

устроить себе и близким людям праздник. На-
пример, можно организовать поездку за город 
или устроить пикник в парке. В целом любые 
короткие поездки на этой неделе, скорее всего, 
будут связаны с чем-то приятным и увлека-
тельным. Романтические отношения будут на 
подъеме, общение с любимым человеком при-
несёт много положительных эмоций.

Водолей
Водолеи на этой неделе, скорее всего, бу-

дут с удовольствием заниматься благоустрой-
ством своего дома. Для вас недостаточно будет 
сделать своё жилье удобным для проживания. 
Вам захочется, чтобы интерьер был красивым 
и отвечал вашему вкусу. В связи с этим вы ста-
нете в первую очередь заниматься украшением 
своей квартиры.

Рыбы
Рыбы на этой неделе смогут добиться по-

ложительных сдвигов в учебе. Сейчас для вас 
не составит труда успешно сдать все зачеты 
или экзамены. В этот период к вам потянут-
ся люди, которые станут выражать вам знаки 
симпатии. Постарайтесь их выслушать и ка-
ждому помочь добрым словом, советом или 
конкретным делом.

Доска объявлений
Аттестат А №0477375, выданный Молькинской СОШ в 1999 году 

на имя Чухланцевой Юлии Владимировны считать не действитель-
ным в связи с утерей.             

                                                       ***
Ремонт холодильников. Тел: 607310, 89041272571

Поздравляем 
с Юбилеем 

Василия Никитовича 
Павлова!

Прекрасный муж, отец и дед! 
Сегодня День рожденья твой, Мы 
искренне тебе желаем, Крепкого 
здоровья, оптимизма и долгих лет 
жизни! Пусть каждый день будет 
наполнен светом и теплом, Мы очень 
тебя любим и ценим! 

Жена, дети и внуки.

Извещение 
о месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков
Подготовлен проект межевания в отношении земельного участка, выделяемого в счет 

земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения. Кадастровый номер и адрес 
исходного земельного участка: КН 38:19:050304:122. Местоположение установлено отно-
сительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Ир-
кутская область, Усть-Удинский район. Заказчик работ по подготовке проекта межевания 
земельных участков: Коваленков Иван Михайлович, почтовый адрес: 669515, Иркутская 
область, Эхирит-Булагатский район, с. Харат, ул.Горького, 51.

 Сведения о кадастровом инженере, подготовившем проект межевания земельных участ-
ков: Батраченко Алексей Петрович, квалификационный аттестат 38-15-755, почтовый адрес 
и адрес электронной почты, по которым осуществляется связь с кадастровым инженером: 
Иркутская область, г. Шелехов, ул. Космонавтов, д. 14 кв. 2, e-mail: alba38@bk.ru. тел: 8-950 
10 777 69

С проектом межевания земельных участков можно ознакомиться по адресу: Иркутская 
область, Усть-Удинский район, п. Усть-Уда, ул. 50 лет Октября, 8 в течение 30 (тридцати) 
дней со дня опубликования настоящего извещения, в рабочие дни с 10.00 до 17.00.

Возражения относительно границ земельного участка, а также предложения о доработ-
ке проекта межевания после ознакомления с ним принимаются от заинтересованных лиц в 
течении 30 (тридцати) дней со дня опубликования извещения по адресу: Иркутская область, 
Эхирит-Булагатский район, с. Харат, ул. Горького, 51.

При проведении согласования проекта межевания при себе иметь документ, подтверж-
дающий личность, а также документы о правах на земельную долю.

При отсутствии возражений, размеры и местоположение границ земельных участков 
считаются согласованными.



«Усть-Удинские вести»                  24 марта 2022 г.           № 11 (8583)                                8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: 666352 Иркутская обл р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 23.03.2022г. 17.00
Установленное по графику: 23.03.2022г. 17.00
Фактическое: 23.03.2022г. 17.00

Выпускающая группа:
Верстка
Е.О. Малеева
Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Тираж: 1000 экз.

16+

Праздничную атмосферу умело разогре-
вали  творческие коллективы – «Вдохнове-
ние», «Рябинушка», «Родник».  

Ну и, конечно же, самые сильные и лов-
кие, сражаясь за ценные подарки,  а дети 
среди хороводов с удовольствием  участво-
вали  в играх «Бой на мешках», «Бег в меш-
ках», «Снежная мишень», «Перетягивание 
каната».  Традиционно яркий и незабывае-
мый колорит праздника в очередной раз объ-
единил вокруг себя все поселение Молькин-
ского муниципального образования.  

Непременными атрибутами веселий, 
связанных с окончанием холодной поры, яв-
лялись румяные и круглолицые блины, сим-
волизирующие собой солнце, которое долж-
но было вступить вовремя в свои владения.

Масленица по народным поверьям - са-
мый весёлый, очень шумный и народный 
праздник. Каждый день этой недели имеет 
своё название, которое говорит о том, что в 
этот день нужно делать.

Конечно, очень трудно соблюсти все 
обычаи и обряды праздника, ведь маслинич-
ная неделя у нас не выходные дни, а обыч-
ная рабочая неделя. Но узнать о традициях 
и обрядах было интересно. Масленица, 
как правило - это не только блины дома, в 
гостях, но и прямо на улице. В Масленицу 
первым делом долг каждого человека был 
помочь прогнать зиму и разбудить природу 
ото сна. На это и направлены все традиции 

Весна красна
В русском народном календаре Масленица – один из самых 

ярких и зрелищных праздников. Массовые гуляния, катания на 
лошадях, зимние забавы, вкусные угощения и неизменные тра-
диции сжигания чучела Масленицы. На ярмарочной площади 
раскинулись богатые торговые ряды, где можно было попробо-
вать и приобрести традиционные угощения, различные лаком-
ства и сувениры. Несмотря на солнечную погоду, зима в этот 
день не собиралась сдаваться без боя. Чтобы гости праздника 
не замерзали, работники «КДЦ Молькинского муниципального 
образования», нарядившись в яркие костюмы различных персо-
нажей, разогревали их веселыми песнями и конкурсами. Один 
за другим жители села: мужчины и женщины, дети и подрост-
ки подходили на сцену для участия в зрелищных соревновани-
ях. Зрители восторженными криками поддерживали участников 
конкурсов и поздравляли победителей.

Масленицы.
Всю неделю дети готовились к этому 

событию и ждали его с нетерпением. На 
репетициях они узнали, как раньше на Руси 
праздновали Масленицу, что означает и от-
куда берет начало этот обычай.

На празднике мы провожали Зиму и 
встречали Весну. Победила, конечно же, 
Весна и Зиме пришлось уйти. Все с радо-
стью проводили ее и попрощались с ней до 
следующего года. 

Украшением нашего праздника стала 
тройка коней и одиночки, которые не только 
развлекали маленьких детей, но с большим 
удовольствием на конях ездили и взрослые. 
Тройки и одиночки предоставили наши 
местные владельцы лошадей: Страхов Ана-
толий Валерьевич, Страхов Максим Ана-
тольевич, Соколов Анатолий Викторович, 
Страхов Валерий Валерьевич. Это развлече-
ние никого не оставило равнодушным. 

Ну и конечно же главным украшением 
праздничного мероприятия  стала  кукла 
Масленица, и  зрители устроили на ее фоне 
фотосессию.    

В этот праздничный день все жители 
Молькинского муниципального образова-
ния и гости от души веселились. Затем все 
с восторгом наблюдали за тем, как горит чу-
чело Масленицы. 

 Заведующий Дома культуры
 «АНГАРА» Меркулова Г.А.

Дистанционная  работа с семьями воспитанников

Одной и таких форм дистанционной  рабо-
ты является Онлайн - флешмоб «Папа может», 
который прошел в ДОУ «Колокольчик».

На онлайн – флешмоб поступило более 35 
работ из 5 групп детского сада. Наши папы и 
дедушки могут всё! И ОНЛАЙН ФЛЕШМОБ 
это подтверждает! Замечательные видеороли-
ки были присланы на этот конкурс, в них виден 
опыт семейного воспитания, творчество и кре-
ативность.  Вы являетесь примером для подра-
жания своим детям! Безусловными лидерами, 

благодаря активным папам, стала - группа первая младшая  раннего  возраста «Солнышко» 
воспитатель Мамаенко  В.С  и подготовительная группа «Юные  путешественники», воспи-
татель  Сизых Н.А.

От всей души выражаем благодарность папам, дедушкам, детям, мамам, педагогам, кото-
рые приняли участие в этом дистанционном мероприятии!                                Наш внеш.корр.

На сегодня одними из востребованных форм работы являются 
дистанционные формы сотрудничества с семьей. Они значитель-
но расширяют возможности эффективного общения с родителя-
ми и оказания им помощи в вопросах развития и воспитания де-
тей. Целевая аудитория такого общения – это дети и члены их 
семей. Целью работы является создание условий для привлече-
ния семей воспитанников к конструктивному взаимодействию с 
сотрудниками детского сада.


